
RĪGAS PILSĒTVIDES PROBLĒMAS  

UN TO RISINĀŠANA 

 

 
Apvienība „Pilsēta cilvēkiem“ 



PILSĒTA GĀJĒJIEM = PILSĒTA CILVĒKIEM 

 

• Ietvju efektīvais platums, šķēršļi uz tā. 

• Gājēju pārejas 

• Nobrauktuves cilvēkiem ratiľkrēslos 

• Velotransports uz ietvēm 

• Troksnis 

• Gaisa piesārľojums 

• Drošība 

 

 



IETVJU 

EFEKTĪVAIS 

PLATUMS 

PROBLĒMA 



 

 

 



 

 

 



AUTOSTĀVVIETAS 

UZ IETVĒM 

PROBLĒMA 





AUTOSTĀVVIETAS UZ IETVĒM 

RISINĀJUMS 



PIRMS 

PIRMS PĒC 

PĒC 





Foto (c): Toms Kokins 



CEĻA ZĪMES  

UN STABI 

PROBLĒMA 





CEĻA ZĪMES UN STABI 

RISINĀJUMS 





IETVJU EFEKTĪVAIS PLATUMS 

RISINĀJUMS 







GĀJĒJU  

PĀREJAS 

PROBLĒMA 





GĀJĒJU PĀREJAS 

RISINĀJUMS 











AUGSTĀS 

APMALES 

PROBLĒMA 





AUGSTĀS APMALES 

RISINĀJUMS 





VELOSIPĒDISTI 

UZ  IETVĒM 

PROBLĒMA 





VELOSIPĒDISTI UZ  IETVĒM 

RISINĀJUMS 



Kā dabūt velosipēdistus nost no ietvēm? 

Maģistrālās ielas – droši veloceļi 



Kā dabūt velosipēdistus nost no ietvēm? 

Citur – satiksmes nomierināšana 



Rīgas centrā esošā veloinfrastruktūra, 2016. gada rudens 



Rīgas velosatiksmes attīstības koncepcija (Toms Kokins, pasūtītājs: RDSD), plāns 2014. gadam 



TROKSNIS  

UN SATIKSMES 

DROŠĪBA 

PROBLĒMA 



Brīvības gatvē troksnis no garām braucošām automašīnām ir 
vismaz 80 dB (mērījums LTV raidījumā «Zebra» 2016.14.12.) 

 

Ilgstoša uzturēšanās tuvumā šādam troksnim var radīt psihes 
traucējumus, kā arī uzturoties ilgāk par 8h – fiziskus dzirdes    
traucējumus.    

Šādā troksnī uz ielas nav iespējams sarunāties. 

 

2014. un 2015. gadā Rīgā kopumā notikuši 1560 ceļu 
satiksmes negadījumi, kuros cietis vismaz viens gājējs vai 
velosipēdists. 2015. gadā Rīgā gājuši bojā 15 gājēji, no kuriem 
6 – Rīgas centrālajā daļā. 



TROKSNIS UN SATIKSMES DROŠĪBA 

RISINĀJUMS 



Pilsētā samazinot vidējo ātrumu par 10 km/h, 
trokšņa līmenis samazinās par 40%1 

 
 
 

UK Noise Association (http://www.roadtraffic-technology.com/features/feature126199/) 



Samazinot maksimāli 

atļauto braukšanas 

ātrumu no 50 km/h uz 

30 km/h, CSNg skaits 

samazinās pat par 40 
%, savukārt mirušo 

skaits – par 90%. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vairāk info: 
http://pilsetacilvekiem.lv/lv/30-kmh-

kapec-tas-ir-labi/ 



Vīne – 80% ielu ātruma ierobežojums 

30 km/h 
Parīze – 50% ielu ātruma ierobežojums 

30 km/h 

Berlīne – 75 %   

Minhene – 80 % 

Ķelne – 50 % 

 

 

30 KM/H EIROPAS PILSĒTĀS: 

Helsinki – 65 % 

Dublina – centrs 

Milāna – centrs 
Informācija par citām pilsētām: 

http://en.30kmh.eu/ 

 

 

 



GAISA 

PIESĀRĽOJUMS 

PROBLĒMA 



Latvijā ik gadu aptuveni 1800 cilvēku priekšlaicīgi nomirst 
putekļu daļiņu PM2.5 piesārņojuma dēļ. 



GAISA PIESĀRĽOJUMS 

RISINĀJUMS 



AIZLIEGT AUTOMAŠĪNAS AR  

DĪZEĻDEGVIELAS DZINĒJIEM: 

 

Parīze  

Madride 

Atēnas 

Mehiko 

 

 

2025. GADS 



AIZLIEGT EURO4 EMISIJU STANDARTAM 

NEATBILSTOŠAS AUTOMAŠĪNAS: 

 

 

 



SASTRĒGUMU NODOKLIS: 

Londona 

Stokholma 

Singapūra 

Milāna 

Gēteborga 

Jūrmala 

 

 



KOKI IELU MALĀS 



SOLIĽI 

PROBLĒMA 





SOLIĽI 

RISINĀJUMS 







TUNEĻI 

PROBLĒMA 





TUNEĻI 

RISINĀJUMS 







ĀRA KAFEJNĪCAS 

PROBLĒMA 





ĀRA KAFEJNĪCAS 

RISINĀJUMS 









KOKI 

PROBLĒMA 





KOKI 

RISINĀJUMS 



MASKAVA, ielu koku atjaunošanas projekts 34 ielās 



MASKAVA, 2016. gadā iestādīti 3000 jauni koki jaunās vietās. 







Paldies par uzmanību! 

 


